
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO EDIFICI STORICI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 649 
 

in data 29/03/2023 
 
Oggetto: CUP: G33J18000010004 - CIG Z013697DD1 - BANDO RESTAURI 
CANTIERI DIFFUSI 2020 DELLA FONDAZIONE C.R.T. - RESTAURO QUADRI 
PER IL MUSEO OTTOLENGHI - AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 1 
C. 2 LEGGE 120/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 LEGGE 
108/2021- VARIANTE SUPPLETTIVA. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1119/2  2023  
 Impegno  885/5  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 861 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

OGGETTO: CUP: G33J18000010004 - CIG Z013697DD1 - BANDO RESTAURI 
CANTIERI DIFFUSI 2020 DELLA FONDAZIONE C.R.T. - RESTAURO QUADRI PER IL 
MUSEO OTTOLENGHI - AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LEGGE 
120/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 LEGGE 108/2021- VARIANTE 
SUPPLETTIVA. 

Richiamate: 

-   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13.12.2022, con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023 – 2024 - 2025; 

-   la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29.12.2022, con cui è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2024 - 2025; 

 

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n. 1149 del 20.6.2022 con la quale sono 
stati affidati all’operatore economico MOSELLI RICCARDO - con sede in TORINO – VIA 
LUNGO DORA FIRENZE 109 - P.IVA 08166840010, i lavori di restauro di alcuni quadri 
della collezione Ottolenghi, da collocare nel Museo Ottolenghi a seguito dei seguenti 
interventi inseriti nel Piano strategico Asti: Vino e Cultura, finanziati dal POR FESR 2014-
2020: 
- scheda 1 PALAZZO OTTOLENGHI – PIANO NOBILE Azione 1.1 a) – Completamento 

restauro piano nobile di Palazzo Ottolenghi; 
- SCHEDA 13 – DigitASTI - Azione 2.1 e) AstinSmart - Azione 2.1.e) e Allestimento 

Museo Ottolenghi; 
 

Dato atto che: 
- risultano ancora da restaurare i seguenti quadri della collezione Ottolenghi, da esporre 
nell’allestimento del Museo Ottolenghi, attualmente rientranti nell’affidamento all’operatore 
economico DUCALERESTAURO srl: 

 Collocazione Soggetto 

1 Ottolenghi VENERE PUNISCE IL CINGHIALE CHE UCCISE ADONE  

2 Ottolenghi LA SIBILLA 

3 Ottolenghi SAN GEROLAMO 

4 Deposito  Approccio 

5 Deposito Incertezza  

6 Deposito La congiura dei Pazzi 

7 Deposito L'innominato 

8 Deposito Cerimonia seicentesca all'interno di una chiesa 

 
- a seguito di lavori imprevisti e imprevedibili dell’intervento PALAZZO OTTOLENGHI 

RESTAURO SALE DI RAPPRESENTANZA risulta necessario reperire risorse 
economiche a copertura di tali lavori; 

- con Ordine di Servizio n. 1/2023 del 13.3.2023 la DL dell’intervento PALAZZO 
OTTOLENGHI RESTAURO SALE DI RAPPRESENTANZA ha disposto l’esclusione 
dei quadri sopra riportati dal laboratorio di restauro in capo alla ditta DucaleRestauro 
srl, per sopperire alle maggiori spese sopraggiunte per gli interventi di tipo strutturale; 



  

 
Vista la disponibilità di risorse derivanti dal finanziamento BANDO RESTAURI CANTIERI 
DIFFUSI 2020 DELLA FONDAZIONE C.R.TO e da altre risorse del Bilancio comunale, si 
è ritenuto di integrare l’affidamento all’operatore economico MOSELLI RICCARDO per il 
restauro dei quadri sopra riportati, in base all’offerta proposta, preventivo definitivo Prot. n.  
37452 del 27.03.23, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera A), per un importo pari ad euro 8.147,07 (IVA esclusa), da 
scontare del 23,789% pari al ribasso di gara, per un importo quindi pari ad euro 6.208,96 
(IVA esclusa); 
 
Considerato che l’aumento della spesa comporta un aggiornamento del valore del 
contratto iniziale dell’affidamento e che è possibile procedere alla predetta variazione 
contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c, tenuto conto di quanto previsto 
dall’art. 106 comma 7, D.lgs. 50/2016; 
 

Preso atto dell’accettazione da parte dell’operatore economico MOSELLI RICCARDO, che 

è disponibile ad offrire il lavoro di restauro di ulteriori quadri della collezione Ottolenghi 

come sopra riportato, per l’importo  integrativo di euro 6.208,96 (IVA esclusa), pari ad euro 

6.829,86 IVA inclusa, remunerativo di tutte le prestazioni previste alle modalità e  

condizioni  riportate nella “Bozza Atto di sottomissione”, allegato B) del presente 

provvedimento, pervenuto mediante pec con Prot.n.37445 del 27.03.23;  

 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 

Deliberazione ANAC n. 206/2018: 

-  è stata acquisita dall’operatore economico MOSELLI RICCARDO, apposita 
dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 
50/2016, conservata agli atti dell’ufficio Edifici Storici ai fini dell’eventuale successivo 
controllo ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 

-  sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico il casellario ANAC ed 
il Documento Unico di Regolarità Contributiva, entrambe regolari;    

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché non ricorre il 

caso; 

 

Precisato inoltre che: 

• l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, così 

come richiesto dal  D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

• il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante 

apposito scambio di lettere commerciali; 

 



  

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016 è stato individuato nella persona del Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed 

Edilizia Pubblica, Ing. Paolo Carantoni; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 

destinatari del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’integrazione 

dell’affidamento, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) comma 7 del D. Lgs. 50/2016, 

dell’incarico dei lavori di restauro all’operatore economico MOSELLI RICCARDO, per il 

valore di euro 6.208,96 (IVA esclusa), per complessivi euro 6.829,86 IVA inclusa, alle 

condizioni e modalità di cui all’allegato Bozza “Atto di sottomissione”, che costituisce 

parte integrante del presente atto sotto l’allegato B); 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva pari a euro 6.829,86 IVA inclusa, è imputata al 

Capitolo 33720103, scheda 538 PALAZZO OTTOLENGHI - PIANO NOBILE, nel modo 

seguente: 

- euro 5.823,88 – impegno 1119/2/2023 – finanziamento BANDO RESTAURI 
CANTIERI DIFFUSI 2020 DELLA FONDAZIONE C.R.TO 

- euro 1.005,98 – quota parte impegno 885/4/2023 – finanziamento Entrate 



  

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 

Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della 

presente determinazione; 

 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 è individuato nel sottoscritto ING. PAOLO CARANTONI Dirigente del Settore 

LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei 

confronti dei destinatari del presente atto. 

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 28/03/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.861 del 27/03/2023

03/02/2023Data: Importo: 5.823,88

Oggetto: AFF. MOSELLI RICCARDO CIG Z013697DD1 - SK 538/2022 BANDO RESTAURI CANTIERI DIFFUSI 2020 DELLA
FONDAZIONE C.R.T. - RESTAURO QUADRI PER IL MUSEO OTTOLENGHI - AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 1
C. 2 LEGGE 120/2020-FIN. CONTR. FOND. CRTO

Bilancio
Anno: 2023

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 24.481,38

18.657,50

5.823,88

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33720103

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2023 1119/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1119/2:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Impegno: 2023 1119/0 Data: 03/02/2023 Importo: 24.481,38

Importo impegno:

Finanziato con : 19-CONTRIBUTO FONDAZIONE CRTO 5.823,88 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 29/03/2023

Z013697DD1C.I.G.:

C.U.P.: G33J18000010004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.861 del 27/03/2023

29/03/2023Data: Importo: 1.005,98

Oggetto: AFF. MOSELLI RICCARDO CIG Z013697DD1 - SK 538/2022 BANDO RESTAURI CANTIERI DIFFUSI 2020 DELLA
FONDAZIONE C.R.T. - RESTAURO QUADRI PER IL MUSEO OTTOLENGHI - AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 1
C. 2 LEGGE 120/2020 - FIN. ENTRATE PATR.

Bilancio
Anno: 2023

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 21.324,80

20.318,82

1.005,98

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33720103

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2023 885/5Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 885/5:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Impegno: 2023 885/0 Data: 03/02/2023 Importo: 21.324,80

Importo impegno:

Finanziato con : 101-ENTRATE PATRIMONIALI CAP. 8900100 1.005,98 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 29/03/2023

Z013697DD1C.I.G.:

C.U.P.: G33J18000010004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 29/03/2023


